**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias  
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||  
quatuor.||**

**Durandus <de Sancto Porciano>**

**Antverpiæ, 1567**

Quæstio nona. Vtrum possit augeri in infinitum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

Magistri Durandi de

41 Rationes principales quae adducuntur sunt ad probandum q̄ forma intensa & remissa non sunt ad eam forma secundum numerum concedenda sunt pro quanto probant q̄ forma intensa & remissa mutuo se expellunt tanq̄ partes viuis continui successivit sic ut in corpore questionis expositum est, sed non probant quin tota forma cuius illae sunt partes sit vna numero continuata.

42 A D Rationes in oppositum respondendū est : ad primā cū dicitur q̄ si intensus & remissus essent diuersa forma sequeuntur q̄ in quolibet motu intensiōnē essent infinita forme. Dicendum el p̄ sic in quolibet motu sunt infinitas partes motus in potentia & vniuersaliter in quilibet continuo, sicut in forma que per motū successivū & continuo acquiritur, sunt infinite forme partiales que in sua continuitate cōstituunt vñā totalem formā secundum quā tota successio motus acquiritur, tamen secundum nullam earum est actu mutatum esse, nisi secundum finalē gradum ad quem terminatur motus, & hoc non est inconveniens immo necessarij q̄ infinita forme in potentia per modum partium continuū sint in quilibet forma quæ per motum acquiri:ur.

43 Ad secundum dicendum est q̄ forma remissa quae ante motum erat in subiecto sub esse fixo abicitur in instanti, sequens tamen forma non in introducitur in instanti sed in tempore, scit enim per motum localem contactus mobilis cū alio corpore secundum sui ultimum soluitur in instanti, quia erat secundum individuibile, procelius verò mobilis ad quemcum locum est successivus, quia omnis locus quantitatem habet, sic recessus subiecti à forma remissa qui prius erat in subiecto sub esse fixo & individuibili in instanti, acquisitione vero forme sequentis per motu cū habeat latitudinem continuatur, sit in tempore.

44 Ad tertium dicendum q̄ frigidum remittens calidum aliquid imprimat non per se solum, sed cū calido coagente, vel conseruante calore pristinā, sicut enim calidū & frigidū de novo appropinquant eidem passivo causant tepidū non alterū tantum, sed vitrumque, sic frigidū superueniens agenti & conseruantī calore circa id subiectum agit vna cum ipso remissoriū calorē, non & seorsum vnius cauet calorem & aliud frigus, sed ambo tenentia locū vnius agentis agunt effectū vtricū proportionabilem secundum modum sua virtutis.

## QVÆSTIO OCTAVA

Vtrum charitas augeatur per quemlibet  
actum meritorum.

Thos. 2. q. II + ar. 8. ad. 3. & 2. 2. q. 24. ar. e.

**A**d quartum sic proceditur. Et arguitur quod charitas augeatur per quemlibet actum, quia sicut potest facere maius potest et minus, sed maius est mereti vita eternam quam augmentum charitatis. Cum ergo per quemlibet actum informatum charitate homo mereatur vitam eternam, videtur quod fortiori ratione mereatur augmentum charitatis.

**Charitatis.**  
2 Item autem primus actus aliquid operatur ad augmentum habitus aut non, si secundus & tertius, &c. quilibet alius, si non, eadem ratione nec secundus nec tertius, nec quilibet. igitur aut habitus nunquam augebitur quod est manifeste falsum, aut augebitur per quemlibet actum.

3 IN CONTRARIUM est, quia habitus habet augmentari & generari ex eisdem, ut patet ex. a. Ethi. sed charitas non generatur in nobis ex actibus nostris, sed est a solo Deo eam influente, ergo per nullum actu nostrum potest augeri.

**4. RESPONSIo.** Videnda sunt tria, primum est qualiter se habent differenter actus nostri ad habitus infusos, & ad acquisitos in generatione & augmento eorum. Secundum est quid quilibet actus conformis habitui acquisito generat ipsum vel generatum prius augmentat. Tertium est quomodo se habeat actus nostri ad augmentum charitatis.

**S**UM CHARITATIS.  
**S**QVANTVM ad primum sciendum est quod habitus acquisitionis causantur ex actibus nostris. Infusi autem non, sed tantum a Deo, propter quod actus nostri se habet ad habitus acquisitionis aliquatenus effectivae, ad charitatem autem & ad habitus infusos non: sed tamen dispositi-

**orcianno**

tiūc per modum meriti. Et hoc tam respectu infusionis,  
quam respectu augmenti. tamen ex eisdem fit acquisitione  
& eius augmentum.

• Q. V A N T Y M ad secundum scindum quod non est alia difficultas de augmento habituum acquisitorum ex actibus quam de augmentatione aliarum qualitatium recipientium magis & minus. In omnibus enim ex uno actu non quoque, sed habente effectum positivum, generatur habitus vel qualitas ex quolibet simili augmentatione, quod patet sic. Omne enim passuum dum patitur ab agere recipit aliquam impressionem, quia non est intelligere passionem propriam dictam sine abiectione & receptione, nec imprimitur dictam sine receptione, actus enim conformis habitu agit in potentia quem nata est perfici per habitum vel obiectu mediate actu, vel illud quod est causa actu, ergo aliquid imprimunt in potestam. Nunc est ita quod quando impressio facta ab uno agente non absorbetur aut rotulatur corruptum quoque si appropinquit eadem passu cōsimile agens, illud secundum agens sua impressione augmentat prius impressum. Si vero impressio prioris agens absorbeat prius, tunc secundum agens de novo facit suam impressionem per modum sue virtutis. Impressio ergo facta per primum actu ait manet usque ad aduentum secundi, aut non. Si maneat illud augmentatur per secundum, si non maneat, queram eodem modo de impressione facta per secundum & sic de aliis, & sequitur si non maneat quoniam generabitur habitus. Si vero maneat iam generatus est habitus per talen actu & per quilibet actu aliud augmentatum. Cum enim habitus & qualitas sit forma simplex oportet & vno actu acquiratur quantum ad id quod est per essentiam, quod dicit pro tanto quia quantum ad completam rationem habitus non est sic, habitus enim & dispositio licet sint vires per essentiam differunt tam in hoc, quia illud idem quod dicit dispositio per modum imperfecti instabilis dicit habitus per modum stabilis & perfecti, quia ergo unus solus actu non potest suam impressionem facere sub efferto & stabili potissimum vbi praecoxista contraria dispositio potentia ideo quod generatur ex unico actu potius dicitur dispositio quam habitus.

7 DE TERTIO sciendum quod non omnis actus ex charitate procedens meretur augmentum charitatis, sed solum illi qui sunt secundum proportionem charitatis informantis voluntatem, vel excellentiores, puta ex toto conatu voluntatis. Cuius ratio est, quia ille folius dignus est accipiens qui bene viritur iam acceptis, fed habens habitum iam intensum & remisso operans non viritur debito modo suo habitu, quia actus non proportionatur intentioni habitus, ergo per tales actus non meretur augmentum charitatis, sed solum per illos qui excellunt vel adaequant in finem habitum.

**8 AD PRIMUM** argumentum dicendum quod maius est mereris augmentum charitatis, quam vitam eternam, quia per illum actum per quem meremur augmentum charitatis meremur vitam eternam, & aliquid aliud scilicet charitatis augmentum non econverso. Non enim per omnem actum per quem meremur vitam eternam meremur augmentum charitatis.

<sup>9</sup> Ad secundum dicendum quod habitus acquisitus satur ex uno actu quantum ad essentiam habitus & per quemlibet actum sequentem augetur. De habitu autem insiso vel est caritas ad quem se habent actus nostri solum meritior non est sic, quia per illos actus solum memoriam augmentum habitus qui sunt proportionati habetur vel excellenter & causa dicta fuit. Argumentum in oppositum solum probat & caritas non augetur ex actibus nostris effectu quo conceditur.

QVÆSTIO NONA.

Vtrum charitas possit augeri in infinitum.

Tho. 22. q. 24. ar. 7. de Aliaco. q. I. 9. ar. 3.

**Q** Vinto queritur, vtrum charitas possit augeri in infinitum. Et videtur quod sic, quia bonus saltem in via semper potest proficere, ut dicit glos. Philip., sed non est profectus sine augmento charitatis: ergo charitas saltem in via semper potest augeri.

## Lib. I. Distinctio. XVII.

2 Item si charitati repugnaret augeri etiam in infinitum, hoc esset ex parte agentis vel ex parte subiecti recipientis, vel ex limitatione ipsius charitatis, non ex parte agentis, quia Deus qui charitatem infundit & augeret est infinita virtus, & potest semper plus & plus infundere, nec ex parte capacitatibus subiecti, quia in voluntate eius duplex capacitas respectu charitatis, scilicet proxima & remota. Proxima est ex actionibus nostris, quibus reddimus nos dignos augmentationem charitatis. Remota vero est mutua potentia voluntatis, ex parte primae capacitatibus non est necessarium augmentum charitatis habere finem, quia quanto plus augetur charitas, tanto plus crecitur talis capacitas. Actus enim qui sunt ex maiori charitate reddunt nos digniores augmentationem charitatis. Nec ex parte secundae, quia potentia passiva finita non repugnat perfici in infinito successione, sic quod nunquam sit deuenire ad infinitum actum, neque respectu perfectionis diuerarum specierum, sicut quantitas est in potentia ad infinitas figuram successivam, pura ad trigonum & tetragonum, & sic deinceps, neque respectu cuiusdem forma dummodo formae non repugnet augeri in infinitum, quod autem non repugnat charitati talis infinitas patet, quia limitatio secundum speciem non repugnat infinitum gradum in eadem specie, quia limitatio secundum speciem ponit rem in gradu, a quo non potest se extenderet ad perfectionem alterius speciei, sed non impedit quin infra speciem posit temper plus & plus intendi non ponendo terminum in eadem specie, ergo ex nulla parte repugnat charitati augeri in infinitum.

3 IN CONTRARIUM arguitur sic, charitas metatur augeri, ut aucta mereatur perfici: sicut dicit Aug. ad Bonitatem, sed illud quod potest in infinitum augeri non potest perfici, nisi fieri actu infinitum quod reputatur impossibile potissimum in qualitatibus: ergo charitas non potest in infinitum augeri.

4 RESPONSO. Circa questionem istam est triplex modus dicendi. Primus est quod charitas & voluntas omnis forma sufficiens magis & minus potest augeri in infinitum, sicut tamen quod nunquam est deuenire ad infinitum actu.

5 Secundus modus est quod charitas specialiter (sed non omnis forma generaliter) potest habere tale augmentum.

6 Tertius est quod nec charitas, nec aliqua qualitas potest augeri in infinitum, sed est deuenire ad supremum gradum perfectionis ultra quem nec charitas, nec alia forma reperi potest. Ratio primi modi est, secunda ratio prius posita in arguendo ad questionem. Illa enim aequaliter probat de omni forma sufficiens magis & minus quod possit augeri in infinitum, scilicet virtute diuina sicut de charitate, ut patet consideranti virtutem rationis.

7 Ratio secundi modi est, quia magis & minus sunt per accesum maiorem & minorē ad terminum, vbi ergo terminus distat in infinitum ab antecedente, accesum potest esse infinitus, & ratio accedendi infinita, sed terminus rationalis creature (scilicet Deus) distat in infinitum a creatura: ergo accessus potest esse infinitus, & ratio accedendi infinita, charitas autem est ratio accedendi ad Deum, quare &c. Confirmatur haec ratio per exemplum. Si enim locus sursum distaret in infinitum quoque motu dato posset dari maior. Similiter est in proposito ut videtur. Item in numeris est processus in infinitum propter infinitum recessum ab unitate, ergo in charitate est processus in infinitum propter accesum infinitum ad Deum.

8 Ratio tertii modi est multiplex, una est, quia omnis natura que est deducibilis de partio ad maximum, si non habet terminum in maximo non habet terminum in minimo (ut patet in magnitudine molis: in qua sicut est possibile processus in infinitum augmentando quantitatem ex parte quantitatis, nec est dare terminum in maximo, sic est possibile processus in infinitum diminuendo, quantum est ex parte quantitatis, nec est dare terminum in minimo.) Sed in omni forma recipiente magis & minus est dare terminum in minimo ex ipsa natura formae, nec est ex illa parte possibile processus in infinitum: ergo in omni tali forma est dare terminum in maximo, nec est possibile processus in infinitum. Major probata est, minor declaratur, quia si per motum diminutionis & remissionis non est deuenire ad infinitum gradum, in quo forma posset

## Quæstio IX.

61  
faluari, sed semper esset inuenire imperfectiore gradum, tunc actio calidus remittens frigidum posset procedere in infinitum, hoc autem esset inconveniens, quia calidum posset sic in infinitum agerere, & nunquam introduceret calorem semper remanente frigideitate in subiecto.

9 Secundo, quia 8. Phys. vul. Philof. quod nullus motus alterationis potest esse infinitus, sed motus intentionis & remissionis est motus alterationis: ergo nullus talis motus potest tendere in infinitum. Tertio patet sic, idem inter terminos signatos & finite distantes impossibile est motus procedere in infinitum, sed abcedo & rigredo, vel calor & frigus accepte secundum aliquem gradum signatum sunt termini finite distantes, ergo impossibile est quod inter istos terminos aliquis motus possit procedere in infinitum, posset autem si forma posset remitti in infinitum, ergo illud est impossibile, quare & ipsum augeri in infinitum est impossibile.

10 Item natura generis magis requirit pluralitatem graduum specificorum quam natura formæ specifica requirit pluralitatem graduum intentionis & remissionis, quod patet ex hoc, quia nulla natura generis est sine pluralitate specierum actu ente vel possibili: multæ autem formæ specificæ sunt, quae non habent aliquam gradus latitudinem, nec habentes possunt, ut declaratum fuit prius, sed intra naturam generis non potest procedi in infinitum in pluralitate graduum specificorum, sed est dare supremum & infinitum, ut in genere animalium supremus gradus quo nec est, nec potest in genere animalium altior est natura humana: infinitus vero in aliqua specie, licet sit nobis ignota & in genere coloris album & nigrum, & universaliter in omnibus generibus habentes sub se veram contrarietatem extrema contrarietas que maximè distant, claudunt inter se tanquam supremum & infinitum omnes gradus possibles sub forma specifica clauduntur fortiori ratione inter supremum & infinitum, propter quod non potest esse in eis processus in infinitum, & hoc non solum est verum in speciebus specialissimis que sunt in genere humano, sed etiam in omnibus speciebus que sunt sub supremo genere substantiae, ut infra patet, quod autem dictum est prius de qualitatibus in generali, scilicet quod non possunt augeri in infinitum puto quod verificetur de charitate: nec appareret quid obviaret prater ea quae dicta sunt pro confirmatione secundæ opinionis quorū solutio posset apparebit. Pro hac opinione est dictum Augustini in Enchir. vlt. ca. vbi dicit quod charitas crescit donec perueniat ad eam magnitudinem in qua maior esse non possit.

11 AD PRIMVM argumentum dicendum quod bonus in via semper potest proficer secundum communem cursum qui inuenitur in bonis, quia secundum quoddam ex ordinatione diuina charitas nunquam habetur hic perfecta, sed est tanta charitas patris in minimo beato ut nulla charitas viatoris aequaliter ei: & secunda hoc exponit illud quod Dominus dixit de Iohanne, Mat. ii. Qui minor est in regno colorum maior est illo, tamen considerando naturam charitatis secundum se, viator si dū procederet via uendo & semper proficeret in charitate tantum posset via uero & tantum proficeret quod charitas sua aequaliter charitate viatoris cuiuscunq; & etiam comprehensoris: vel potest dici quod quilibet bonus in via semper potest proficer vel quo ad augmentum charitatis, ut imprecepte, vel quo ad numerum actuum charitatis perfecte, sed illa multiplicatio actuum non merebitur augmentum charitatis iam existentis in suo termino.

12 Ad secundū patet solutio ex dictis in corpore questionis, scilicet quod omni qualitatibus sufficiens magis & minus repugnat infinitus gradus in eadem specie ut aliquatenus declaratum est.

13 Ad rationem qua probat specialiter de charitate & posse in infinitum augeri respondentum est. Cum enim dicitur quod vbi terminus distat in infinitum ab accidente potest accessus esse infinitus. Et ratio accedendi infinita. Dicendum quod vero est in accessu successivo & respectu termini sic distans quod non attingitur aliqua parte talis accessus, ut patet in exemplo adducto de motu sursum, si locus sursum distaret in infinitum: sed in proposito nostro accessus ad deum per charitatem non est illo modo

H 5 succel.

**Magistri Durandi de**  
successivus, immo quilibet actu charitatis quantumcumque  
indivisibili Deus attingitur ut obiectum, quia aliter non  
est attingibilis terminus a nobis. Cum ergo attingatur  
Deus actu etiam indivisibili non oportet propter accessum  
ad ipsum ponere infinitatem in accessu, & si esset successivus  
accessus, & infinitus, tamen non sequeretur quod charitas  
quae est ratio accedendi posset esse infinita, sicut non oportet  
quod grauitas esset infinita dato quod locis deorum  
diffaret in infinitum & motus deorum ad ipsum esset  
infinitus. Idem enim manens idem semper potest idem  
facere, & si maneret in infinitum posset facere idem in infi-  
nitum, propter quod grauitas finita sicut & charitas finita,  
quandiu manerer posset causare accessum ad terminum  
quantumcumque distanter. Si vero dicatur quod distan-  
tia termini scilicet, Dei a creatura in infinitum est causa  
accessus possibilis ad ipsum in infinitum non sic quod nun-  
quam attingatur quantumcumque creatura accedat, sed  
quia quantumcumque attingatur tamen plus in infinitum  
est attingibilis: non enim potest Deus tantum diligere crea-  
tura quin dato quo cum termino adhuc sit plus diligibilis.  
Dicendum quod licet Deus sit diligibilis in infinitum  
tanquam bonum infinitum, tamen creatura non est  
dilecta in infinitum cum sit virtus finita, Deus tamen  
diligitur a seipso infinite.

#### QVÆSTIO DECIMA.

Vtrum charitas posit diminui.

Tib. 22. q. 24. ar. 10. de Palude In. 3. d. 23. q. 3.

**P**otius quam qualiter est de necessitate charitatis & de  
eius augmento, hic queritur de eius diminutione.  
Et arguitur quod posit diminui quia formæ naturales  
qua possunt intendi possunt remitti, ergo similiter est in  
habitibus infusionis: sed charitas qua est habitus infusionis po-  
test intendi, ergo potest remitti.

2. Item illa quæ sunt eiusdem rationis in essendo sunt  
eiusdem efficacia in agendo, licet proportionabiliter, ita  
quod illud quod natum est corrumpti a maiori saltet na-  
tum est diminutum in minori, sed cupiditas maior & minor  
sunt eiusdem rationis cum ex eodem procedat, cum ergo  
maior cupiditas qua in peccato mortali charitatem omni-  
nino corrumpat, videtur quod minor cupiditas qua est  
in veniali tam diminuat.

3. C O N T R A . si charitas posit diminui hoc esset  
per peccatum mortale vel veniale. Non per mortale quia  
illud non diminuit charitatem, sed omnino corruptum.  
Nec per veniale quia tunc tantum possint multiplicari  
veniales quod taliter tollerent quia omne finitum tan-  
dem confundit ablatio aliquotiens ab eo aliquo finito,  
hoc autem est impossibile quia tunc per sola venialia ho-  
mo posset damnari, quare &c.

4. R E S P O N S I O . circa essentiam habitu super-  
naturalium quos infusiones dicimus nihil omnino possunt  
actiones nostræ bona vel male nisi moritòri quo ad ge-  
nerationem vel corruptionem, augmentationem vel diminu-  
tionem, sed omnia sunt effectuæ a Deo. Et ideo quod actu  
diminuatur si contingat hoc erit ex actionibus nostris mori-  
toriæ, & a Deo effectuæ, quod autem habitus talis sit di-  
minuibilis oportet quod sit ex natura habitus.

5. Quibus suppositis videnda sunt duo. Primum est an  
charitas posit diminui. Secundum est vtrum aliquando  
diminuatur secundum actu, quod autem posit diminui  
quantum est de natura sua omnes concedunt, sicut quod  
possit augeri & rationabiliter, quia omnis forma quæ non  
consistit in indivisibili, sed habet latitudinem diversorum  
graduum in quibus natura eius potest falvari talis forma  
sicut potest per agens deduci de imperfecto gradu ad per-  
fectum sic quantum est de se potest reduci de perfecto ad  
imperfectum, sed charitas est huiusmodi ut dictum est  
prius, ergo sicut charitas educitur de imperfecto gradu  
ad perfectiorum per augmentationem sic potest reduci de per-  
fecto ad imperfectum per diminutionem.

6. Vtrum autem quandoq; diminuatur actu, duplex est

#### Sancto Porciano

opinio: una quorundam dicentium quod sic. Quorū ratio  
est ista quia deus non est causa corruptionis charitatis, nisi  
per auerionē voluntatis a Deo, quia sicut voluntas a Deo  
omnino aueritur per peccatum mortale, sic aliqualiter per  
peccatum veniale & si non omnino, dicente Aug. lib. confessio-  
num. O magne minus te amat, qui tecum aliquid amat,  
quod non propter te amat. In peccato autem veniali crea-  
tura amatur non propter Deum, quia si propter Deum nul-  
lum est peccatum, ergo videtur quod sicut propter to-  
talem auerionem quæ a Deo est in peccato mortali cha-  
ritas corrumperit, sic propter partialē quæ est in peccato  
veniali charitas diminuitur. Pro hac opinione videatur  
esse Aug. 3, quæ dicens, quod venenum charitatis est cupi-  
ditas. Vbi autem magna cupiditas parua charitas, & vbi  
nulla cupiditas perfecta charitas. Ex quo patet quod fe-  
cundum augmentum cupiditatis est diminutio charitatis.  
Constat autem quod sapientia augmentat cupiditas, ergo  
sapientia minuitur charitas.

7. Item illud quod facit quod à principio minor chari-  
tas infundatur facit quod charitas habita minoretur.  
Sed peccatum veniale vel multitudo eorum si esset in ho-  
mo anquam charitas infundetur faceret quod minor  
charitas daretur, ergo habita charitate faciunt quod  
minor.

8. Item demus duos qui sint in æquali charitate, quo-  
rum unus peccat venialiter, alter non, non est probable  
quod vterq; eorum sit æqualiter Deo charus. Sed ille ma-  
gis qui non peccat, & ille minus qui peccat. Sed minus est  
charus qui minus habet charitatem: ergo &c.

9. Ad rationem in oppositi respondent isti quod venialis  
diminuitur charitat, nunquam tamen per sola venialia  
corrumperit, sed venialis totiens iterari possunt quod cau-  
sus talium dispositionem quod si homo procedat ultra  
secundum illam dispositionem non poterit exire in actum  
qui incidat in talium contemptum & libidinem, sic im-  
probam quod erit peccatum mortale, per quod charitas  
corrumperit & nunquam per aliquod veniale.

10. Quicquid sit de conclusione illud tantum quod di-  
ctum est in solutione argumenti non valet propter multa.  
Primum quia non oportet dare talen habitu vel disposi-  
tionem in nobis. Cuius ratio est, quia omnis dispositio  
& habitus causatur ex actionibus qui sunt vnius rationis. Ex  
actionibus enim diuersarum rationum nullus habitus causatur.  
Si ertim quis semel interperat concupiscere: deinde timeat  
vbi non est timendum, & postea iniuste agat. Ex huius-  
modi actionibus nunquam causabitur aliquis habitus in  
temperantie, & confundiliter ex aliis actionibus eiusdem ratio-  
nis frequenter causatur habitus correpondens, nunc eli-  
ta & peccata venialis, quibus homo potest peccare non  
sunt vnius rationis, sed diuersarum: nec oportet quod pec-  
cat venialiter peccet iteratione similis actu. Sed potest  
peccare modo secundum vnam speciem peccati venia-  
lis, modo secundum aliam: ergo non est necesse ex pecca-  
tis venialibus cauari in nobis aliquam dispositionem vel  
habituum qualem isti ponunt.

11. Secundo, quia dato quod causetur in nobis talis dis-  
positione non est necesse hominibus ab ea recedere, vel secun-  
dum eam procedere, quod patet faciliter ex ià dictis, quia  
illa dispositio est causa ex peccatis venialibus vnius  
speciei, sed secundum talen dispositio non est necesse ho-  
minem procedere vt peccet, nec ab ea recedere, sed potest  
secundum alias species venialium peccare, quod faciendo neq;  
procedit secundum dispositio talen, nec ab ea recedit. Ter-  
tiò, quia dato quod homo procederet secundum talen vel talen  
dispositione non est necesse quod peccaret mortaliter, quia  
habitus & dispositio inclinat per se soli ad actus similes  
illis ex quibus generantur sunt, sed talis dispositio genera-  
re est ex actionibus peccatorum venialium vt tu dicas: ergo solum  
inclinat per se ad peccandum venialiter & non mortaliter.

12. Item in actum deliberatum qui plenè est in potestate  
voluntatis, nec habet aliquam colligantiam ad aliquid  
præexistens non est necessarium voluntatem exire: sed  
actus peccati mortalis est actus deliberatus. Est etiā plenè  
in potestate voluntatis, nec habet necessariam colligan-  
tiam ad dispositionem tam ex peccatis venialibus, vel

da